
              Постановление 

Ученого совета Уральского государственного горного университета 

                                                                                                       от 27 марта 2015 года 

«О состоянии и развитии физического воспитания и сдаче норм комплекса ГТО» 

     Заслушав и обсудив доклад исполняющего обязанности заведующего 

кафедрой физической культуры старшего преподавателя Андреева А.Л. « О 

состоянии и развитии физического воспитания и сдаче норм комплекса ГТО»,  

Ученый совет отмечает следующее. Состояние и развитие физического                                                                                                                    

воспитания и сдача норм комплекса ГТО в университете соответствует 

требованиям государственных образовательных стандартов Российской 

Федерации и нормативным требованиям Всероссийского комплекса « Готов к 

труду и обороне (ГТО). Работа по физическому воспитанию студентов 

осуществляется в следующих формах: 

 -  учебные занятия по предмету «Физическая культура» со студентами 1-3 

курсов; 

-  внеучебная работа студентов; 

 -  спорт высших достижений; 

 - работа самоуправляемого студенческого спортивного клуба.                             

       Учебные занятия по предмету «Физическая культура» проводятся со 

студентами 1-3 курсов в объёме 408 часов. Практические занятия проходят 2 

раза в неделю, согласно расписанию. Студенты распределяются по видам спорта 

и физической подготовки с учетом их пожеланий и состояния их здоровья. 

Студенты УГГУ могут выбирать для занятий игровые виды спорта  (футбол, 

волейбол, баскетбол), единоборства (борьба, армспорт, бадминтон, настольный 

теннис), либо занятия по общефизической подготовке. Преподаватели кафедры 

ФК на учебных занятиях осуществляют контроль за состоянием здоровья 

студентов, проводят обучение студентов методом самоконтроля, рекомендуют 

тем, которые имеют способности к определенным видам спорта, посещать 



внеучебные  занятия для более глубокой и качественной подготовки и участия в 

соревнованиях. Итоговой аттестацией студентов в конце 1 - 6 семестров 

является зачет. В таблице 1 представлены результаты аттестации студентов 

зимней сессии 2014/2015 учебного года.  

 

Таблица 1. Результаты аттестации студентов зимней сессии 2014/2015 учебного 

года 

  

100 %  студентов групп  ПВ-14, ИКТ-13-1, МС-12, МН-12, СМ-13, ТХО-13, 

ТГР-12-1, ИСТ-12 получили зачет.  

         Ежегодно студенты 1, 2, 3 курсов проходят в поликлинике УГГУ 

медицинский осмотр и получают рекомендацию спортивного врача, 

относительно занятий  в основной, подготовительной или специальной 

группе. Для студентов, которым рекомендована подготовительная 

медицинская группа, преподаватели на занятиях снижают нагрузку с тем, 

факультет курс 

 

количество 

учебных 

групп 

 

число 

студентов 

 

число 

аттестованны

х 

процент 

успешно 

аттестованных 

 

количество 

преподава- 

телей 

 

средняя 

наполняемость 

групп 

 

 

ФГИГ 

всего 

1курс 

2курс 

3курс 

31 

11 

11 

9 

456 

177 

140 

148 

378 

140 

114 

124 

81,3 

79 

81,4 

84 

 

7 

6 

6 

 

25 

23 

24 

 

 

ГМФ 

всего 

1курс 

2курс 

3курс 

26 

9 

9 

8 

469 

191 

135 

143 

381 

151 

116 

114 

81,2 

79 

86 

80 

 

7 

7 

6 

 

27 

19 

24 

 

 

ГТФ 

всего 

1курс 

2курс 

3курс 

18 

6 

6 

6 

443 

156 

159 

128 

348 

124 

123 

101 

78,5 

80 

77 

79 

 

6 

6 

5 

 

25 

26 

20 

 

 

ФГЗ 

всего 

1курс 

2курс 

3курс 

11 

3 

4 

4 

288 

82 

115 

91 

207 

60 

84 

63 

72 

74 

73 

69 

 

3 

4 

3 

 

27 

28 

30 

ИЭФ 
ИМЭиБ 

всего 

1курс 

2курс 

3курс 

50 

22 

14 

14 

1105 

572 

256 

277 

750 

391 

169 

190 

68 

68 

66 

69 

 

18 

10 

10 

 

32 

26 

27 



чтобы она была посильной. Студенты со слабым здоровьем, которым 

рекомендована лечебная физкультура, занимаются по отдельному расписанию 

с особо пристальным контролем со стороны профессора Наседкина В.А. 

Студенты, освобожденные от практических занятий, для аттестации пишут и 

защищают реферат. В УГГУ количество студентов, отнесенных к специальной 

медицинской группе и освобожденных от практических занятий, существенно 

меньше, чем в других учебных заведениях  (таблица 2). Но в последние 4 года 

их  количество становится больше.  

 

Таблица 2.  Количество студентов, отнесенных к специальной медицинской 

группе и      освобожденных от  практических занятий по 

физической культуре 

  1 курс 2 курс 3 курс 

УГГУ спец. группа 48 28 20 

УрГЭУ спец. группа 141 101  

УГГУ освобожденные 16 8  

УрГЭУ освобожденные 68 50  

 

       Внеучебная работа по физическому воспитанию студентов в университете 

заключается в регулярных занятиях групп спортивного совершенствования по 

16 видам спорта  (таблица 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3. Группы спортивного совершенствования и спортивные 

достижения          

 

вид спорта 

 

тренер 

 

количество 

студентов 

 

лучшие результаты 

2014 года 

шахматы проф. Фролов С.Г. 

Лысый И.И. 

12 чемпион России, 

призер пер-ва мира 

мини-футбол 

футбол 

проф. Бугаев И.Ю. 

проф. Наседкин В.А. 

25 чемпионы Золотой 

Лиги 

плавание проф.Шевелев В.П. 

доц.Жуковская Т.С. 

15 чемпион мира, 

чемпион России 

Борьба, 

самбо, 

дзюдо 

старший 

преподаватель 

Андреев А.Л. 

40 призер России, 

1место  в 

Универсиаде 

 

армспорт 

 

старший 

преподаватель 

Харламов А.И. 

30 1место в пер-ве 

Европы в жиме, 

3 место в 

Универсиаде 

 

бадминтон 

старший 

преподаватель 

Розенфельд Г.В. 

15 3 место в 

Универсиаде 

 

волейбол 

старший 

преподаватель 

Руников В.И. 

15 4 место в  

Универсиаде 

 

баскетбол 

старший 

преподаватель 

Старцева И.И. 

20 5 место в  

Универсиаде 

лыжи, 

горные лыжи 

доцент 

Жуковская Т.С. 

12 чемпион России 

и Универсиады 

карате Морозов В.В. 25 2 место в 

Универсиаде 

наст. теннис Воронин Д.Г. 15 2 место в 

чемпионате  России 

скалолазание доцент Юрков А.К. 12 4 место в 

Универсиаде 

биатлон доцент Лагунов В.А. 

 

8 чемпионка России 

фехтование доцент  Александров 

Б.К. 

8 призер первенства 

области 

хоккей Чистяков С.Н. 30 3 место в 

Универсиаде 



1. Кафедра физической культуры, студенческий спортивный клуб 

регулярно проводят соревнования: спортивный фестиваль студентов 

первых курсов по 5 видам спорта, спартакиаду университета по 14 

видам спорта, спартакиаду среди общежитий. 

2. Ежегодно более 2000 студентов участвует в спортивно-массовых 

мероприятиях:  Кросс наций, Лыжня России, Майская прогулка, 

эстафета на призы газеты «Горняк».  

        Сдача нормативов комплекса ГТО проходит в университете  как во время 

учебных занятий, так и во внеучебное время. Общее количество регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом в университете составляет 3200 

человек, ежегодно в сдаче норм комплекса ГТО участвует более 1000 студентов 

1-3 курсов. 65-70%   из  сдающих нормативы комплекса  получают «Золотой 

значок».  В проходящую ежегодно Спартакиаду УГГУ включены соревнования 

по многоборью ГТО, где студенты всех факультетов соревнуются в беге, 

стрельбе и силовых упражнениях комплекса ГТО. Профком студентов и 

студенческий спортивный клуб УГГУ регулярно проводят прием нормативов 

комплекса ГТО для  студентов УГГУ в форме соревнований.  В 2014 году 

достойный результат показала команда УГГУ по многоборью ГТО,   занявшая  

второе  место из 29 участвовавших команд во Всероссийских соревнованиях в 

Крыму.  Преподаватель кафедры физической культуры  Вячеслав Морозов 

избран вице-президентом Всероссийского студенческого спортивного клуба. 

Уникальны достижения спортсменов УГГУ.  В  2012  году аспирант УГГУ 

Никита Лобинцев завоевал серебряную олимпийскую медаль на играх в 

Лондоне. В 2012, 2013, 2014 годах команда УГГУ по мини-футболу трижды 

выиграла соревнования Всероссийской Золотой лиги в Москве. Игорь Лысый 

стал в 2014 году  чемпионом России по шахматам, Динара Садукасова выиграла 

первенство мира по шахматам среди девушек, Санан  Сюгиров и Иван Букавшин 

в составе сборной России выиграли первенство мира по шахматам среди 

студентов, завоевав также золотую  и бронзовую медали в личном зачете .  

Дмитрий Путилов выиграл золотую медаль чемпионата мира по мини-футболу 

среди студентов и выполнил норматив  мастера спорта международного класса. 

Победно  выступали спортсмены УГГУ и в других соревнованиях: чемпионатах 

и первенствах   Европы,  России,  Всероссийской Универсиаде и чемпионатах 

Урала. 

 Наряду с достижениями ученый совет отмечает следующее: 

 - В помещении Дома спорта  после реконструкции не закончен ремонт 

помещения для медицинского работника; 

 - не выполняется своевременно допуск студентов к занятиям по физической 

культуре. 



       Ученый совет постановляет: 

 

        1. Одобрить работу кафедры физической культуры  и  спортивного клуба  

УГГУ. 

       2. И.о. заведующего кафедрой физической культуры  Андрееву А. Л. 

совместно со спортивным врачом  обеспечить медицинский осмотр и допуск 

к занятиям по физической культуре студентов первых курсов на основе 

справок 086/У в первые две недели учебного года. 

 

 

Председатель Ученого совета                                                           Н.П.Косарев 

Ученый секретарь                                                                               С.Г.Фролов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


